
543

185

18/03/2025                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:  CONVEGNO “ATTUALE RUOLO DEL CONSIGLIERE REGIONALE IN
RELAZIONE AI RAPPORTI CON LA GIUNTA REGIONALE OBBLIGHI E
RESPONSABILITÀ” – ANCONA, 3 APRILE 2025

Il 18 marzo 2025 si è riunito presso la sala adiacente all'aula del Assemblea legislativa
regionale, in via Tiziano n. 44, ad Ancona l'Ufficio di presidenza regolarmente
convocato.

 PRESENTI  ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Maurizio Mangialardi - Vicepresidente X

 Pierpaolo Borroni - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Dino Latini che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


 
DELIBERA N.   543 

SEDUTA N.  185 

DATA 18/03/2025   

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

  i 

L’Ufficio di Presidenza 

 

OGGETTO: CONVEGNO “ATTUALE RUOLO DEL CONSIGLIERE REGIONALE IN RELAZIONE AI 

RAPPORTI CON LA GIUNTA REGIONALE OBBLIGHI E RESPONSABILITÀ” – ANCONA, 3 APRILE 2025 

  
 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si intende 

richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTO l’articolo 15, comma 1, lettera h) del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 

dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche; 

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione di elevata 

qualificazione “Risorse finanziarie” prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, 

n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale); 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, 

comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 

Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi 

del dirigente del Segretario generale; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

1. di approvare l’organizzazione del convegno dal titolo “Attuale ruolo del Consigliere Regionale in 

relazione ai rapporti con la Giunta Regionale obblighi e responsabilità”, così come descritta, e per la 

spesa quantificata in euro 500,00 (oltre oneri previsti per legge), nella scheda progetto che, allegata 

alla presente deliberazione sotto la lettera A), ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

2. di stabilire che la spesa complessiva di cui al punto 1. trova copertura finanziaria nello stanziamento 

del capitolo 101105/05 (codice SIOPE 1.03.02.11.999) del bilancio finanziario gestionale 2025/2027 

dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2025; 

3. di demandare agli uffici competenti gli adempimenti conseguenti alla presente deliberazione. 

 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa 

Dino Latini 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Antonio Russi  

 



 
DELIBERA N.   543 

SEDUTA N.  185 

DATA 18/03/2025   

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa e principali atti di riferimento  

- Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 (Bilancio di previsione 2025-2027); 

- deliberazione amministrativa dell'Assemblea legislativa regionale 23 dicembre 2024, n. 81 (Bilancio di 

previsione finanziario 2025/2027 dell'Assemblea legislativa regionale); 

- deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 514/176 del 14 gennaio 2025 (Bilancio finanziario gestionale 

2025/2027 del Consiglio regionale. Modifica del documento tecnico di accompagnamento di spesa e 

aggiornamento delle previsioni di competenza e di cassa 2025); 

- determinazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1381 assunta nella seduta n. 185 del 18 marzo 2025. 

 

Motivazione 

L’Ufficio di presidenza, con propria determinazione n. 1381 assunta nella seduta n. 185 del 18 marzo 

2025, condividendo la proposta del Presidente del Consiglio (nota acquisita agli atti con id n. 985746 del 

12.03.2025) di promuovere un evento in collaborazione con l’Associazione degli ex Consiglieri Regionali 

per approfondire ruoli, competenze e responsabilità di Giunta e Consiglio regionale, ha deciso di approvare 

la scheda progetto allegata al processo verbale e qui riportata nell’allegato A). 

Dalla succitata scheda progetto si evince che l’evento consiste in un convegno promosso dal Consiglio 

Regionale in collaborazione con l’Associazione degli ex Consiglieri Regionali Regione Marche dal titolo 

“Attuale ruolo del Consigliere Regionale in relazione ai rapporti con la Giunta Regionale obblighi e 

responsabilità” che si svolgerà giovedì 3 aprile 2025 ore 10,00 – 12,30 ad Ancona presso la Sala Ricci – 

Palazzo delle Marche – P.zza Cavour, 23. 

Il convegno sarà rivolto agli attuali componenti della Giunta Regionale, ai Consiglieri Regionali 

attualmente in carica e a tutti gli ex consiglieri regionali e amministratori che hanno preso parte delle 

precedenti legislature della Regione Marche ed è prevista la partecipazione, in qualità di relatore, del 

professor Giovanni Di Cosimo. 

I costi previsti per la realizzazione del suddetto evento sono: € 500,00 più oneri previsti per legge, per 

compenso al relatore. 

Con la medesima succitata determinazione n. 1381/185 del 18 marzo 2025, l’Ufficio di presidenza, ha 

inoltre demandato agli uffici competenti l’immediata redazione della relativa deliberazione ai sensi del 

comma 4 dell'articolo 3 della legge regionale 14/2003, nonché gli adempimenti conseguenti. 

Pertanto, tenuto conto dell’incarico assegnato dall’Ufficio di presidenza, ed in attuazione di quanto dallo 

stesso deciso, con conforme deliberazione, si deve ora approvare l’organizzazione del convegno dal titolo 

“Attuale ruolo del Consigliere Regionale in relazione ai rapporti con la Giunta Regionale obblighi e 

responsabilità”, così come descritta, e per la spesa quantificata in euro 500,00 (oltre oneri previsti per 

legge), nella scheda progetto che, allegata alla presente deliberazione sotto la lettera A), ne costituisce 

parte integrante e sostanziale. 

Al riguardo si deve stabilire che la relativa spesa trova copertura finanziaria nello stanziamento del 

capitolo 101105/05 (codice SIOPE 1.03.02.11.999) del bilancio finanziario gestionale 2025/2027 

dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2025. 

Si deve infine demandare agli uffici competenti gli adempimenti conseguenti alla deliberazione. 

  

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme deliberazione di 

cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 della l.r. 14/2003. 

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 



 
DELIBERA N.   543 

SEDUTA N.  185 

DATA 18/03/2025   

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in 

situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. 

   

 

Il responsabile del procedimento 

Katia Cardinali 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione con riferimento alla 

disponibilità esistente, alla data del 18.03.2025, nello stanziamento del capitolo 101105/05 (codice 

SIOPE 1.03.02.11.999) del bilancio finanziario gestionale 2025/2027 dell’Assemblea legislativa 

regionale, annualità 2025. 

 

 

Il responsabile della posizione elevata 

qualificazione “Risorse finanziarie” 

Maria Cristina Bonci 
 

 

 

PROPOSTA E PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della 

presente deliberazione e, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 

procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 

2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 

54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento 

non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. 

Il Segretario generale 

Antonio Russi 

 
La presente deliberazione si compone di 5 pagine, di cui 1 pagina di allegati che costituiscono parte 

integrante della stessa. 

 

 Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Antonio Russi 

 

 

 

  



 
DELIBERA N.   543 

SEDUTA N.  185 

DATA 18/03/2025   

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

Allegato A 

SCHEDA PROGETTO 

Attuale ruolo del Consigliere Regionale in relazione ai rapporti con la Giunta Regionale obblighi e 

responsabilità 

Il Presidente del Consiglio regionale delle Marche Dino Latini propone la realizzazione dell’evento Attuale 

ruolo del Consigliere Regionale in relazione ai rapporti con la Giunta Regionale obblighi e responsabilità, 

al fine di approfondire gli aspetti dei ruoli ripartiti tra Giunta Regionale e Consiglio Regionale, tale iniziativa 

verrà realizzata in collaborazione con la Associazione degli ex Consiglieri Regionali.  

Tale iniziativa si pone come obiettivo di mettere in luce il ruolo della Giunta Regionale nelle sue attuali 

competenze, il ruolo della figura politico istituzionale dei Consiglieri Regionali e di conseguenza sinergia 

che corrono tra le due istituzioni evidenziando obblighi e responsabilità degli uni verso gli altri e viceversa.  

Tra gli obiettivi pertanto quello di approfondire le funzioni di ogni singolo componente della Giunta 

Regionale e quelle del Consigliere Regionale.  

L’evento è rivolto agli attuali componenti della Giunta Regionale, ai Consiglieri Regionali attualmente in 

carica e a tutti gli ex consiglieri regionali e amministratori che hanno preso parte delle precedenti 

legislature della Regione Marche.  

L’evento si svolgerà giovedì 3 aprile 2025 ore 10,00 – 12,30 ad Ancona presso la Sala Ricci – Palazzo 

delle Marche – P.zza Cavour, 23.  

I costi previsti per la realizzazione del suddetto evento sono: € 500,00 più oneri previsti per legge, per 

compenso al relatore. Il Consiglio regionale mette a disposizione la Sala Ricci con relativa strumentazione 

di amplificazione, nonché il personale dell’Ufficio Informatica per l’assistenza tecnica. 

Di seguito una bozza di programma dell'Evento:  

 

Convegno promosso dal Consiglio Regionale in collaborazione con l’Associazione degli ex 

Consiglieri Regionali Regione Marche 

“Attuale ruolo del Consigliere Regionale in relazione ai rapporti con la Giunta Regionale obblighi 

e responsabilità” 

Aula Ricci Palazzo delle Marche – Piazza Cavour, 23 Ancona 

3 aprile 2025 ORE 10,30 

Saluti istituzionali: 

Avv. Dino Latini – Presidente Consiglio Regionale 

Marco Lucchetti – Presidente Associazione degli ex Consiglieri Regionali Regione Marche 

RELATORI 

Prof. Giovanni Di Cosimo 

Intervento dei ex Consiglieri Regionali 

A SEGUIRE 

Confronto e dibattito con i partecipanti 

Chiusura dei lavori 


